ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN Kon Tum, ngày       tháng       năm  2025

Về việc triển khai thực hiện
Công điện số 31/CĐ-TTg ngày

04 tháng 4 năm 2025 của
Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng;
- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Y tế,
  Tài chính, Công Thương, Văn hóa, Thể thao

và Du lịch;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2025
của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các
giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và để bảo đảm công tác phòng,
chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh kịp thời, hiệu quả và theo đề
xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 752/SNNMT-CCNN

ngày 10 tháng 4 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị

liên quan theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung triển khai
thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh
gia súc, gia cầm theo đúng quy định của pháp luật về Thú y, chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ tại Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2025,

hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường(1), Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày

10 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường các biện pháp
phát triển chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh động vật năm 2025 và các văn
bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh(2) về phòng chống dịch bệnh động vật trên
địa bàn tỉnh nhằm triển khai hiệu quả và kịp thời tại địa phương.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Kon Tum

- Chủ động chỉ đạo, triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải
pháp phòng, chống dịch bệnh động vật theo đúng quy định của pháp luật về Thú y,
chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, nhất là các Kế hoạch quốc gia phòng, chống
dịch bệnh động vật; kịp thời chỉ đạo, huy động các nguồn lực hợp pháp để xử lý
dứt điểm các ổ dịch, không để bùng phát dịch bệnh, hạn chế phát sinh ổ dịch mới;
xử lý tiêu hủy động vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh; chủ động công tác phòng

(1) Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về
phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường).
(2) Các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 01/KH-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2021 về việc thực hiện “Chương trình
Quốc gia về phòng, chống bệnh Lở mồm long móng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; số 805/KH-UBND

ngày 23 tháng 03 năm 2022 về phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu bò giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh Kon
Tum; số 299/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2023 về thực hiện chương trình Quốc gia phòng chống bệnh Dại giai đoạn
2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; số 3496/KH-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2024 về phòng chống dịch bệnh động vật
trên cạn năm 2025.

1296 18 4

2

bệnh cho đàn vật nuôi, đặc biệt công tác tiêm phòng các bệnh truyền nhiễm
nguy hiểm cho gia súc, gia cầm. Không để việc sắp xếp tổ chức, bộ máy tại địa
phương ảnh hưởng đến công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn;

 - Tổ chức triển khai việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi, bảo
đảm đạt tối thiểu trên 80% tổng vật nuôi hiện có được tiêm phòng;

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp
dụng các biện pháp vệ sinh phòng bệnh cho đàn vật nuôi; tập trung các nguồn
lực để tổ chức xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh; chủ động xử
lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện; xử lý nghiêm các trường hợp
giấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch bệnh;

- Tăng cường công tác quản lý kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật,
sản phẩm động vật; tổ chức ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vận
chuyển động vật, sản phẩm động vật trái phép qua biên giới đối với các huyện
có đường biên giới tiếp giáp với các nước bạn Lào và Campuchia; tăng cường
kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận
chuyển, giết mổ động vật không bảo đảm yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, an

toàn thực phẩm;
- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức,

nội dung phù hợp với từng đối tượng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người
dân về nguy cơ xảy ra dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng
cường công tác giám sát nhằm phát hiện sớm các ổ dịch khi mới phát sinh, còn
trong phạm vi nhỏ để kịp thời chỉ đạo, xử lý theo quy định, không để lay lan,

bùng phát trên diện rộng; chủ động triển khai các biện pháp, chính sách hỗ trợ
người chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật; kịp
thời phát hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán,
vận chuyển động vật bệnh, vứt xác động vật chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm
môi trường; chủ động công tác phòng bệnh cho đàn vật nuôi, đặc biệt công tác
tiêm phòng các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho gia súc, gia cầm. Không để
việc sắp xếp tổ chức, bộ máy tại địa phương ảnh hưởng đến công tác phòng,
chống, kiểm soát dịch bệnh;

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra dịch
bệnh gia súc, gia cầm phát sinh trên diện rộng, gây thiệt hại lớn trên địa bàn quản
lý cũng như việc phát sinh các bệnh truyền lây từ động vật sang người nhất là
bệnh Dại, bệnh Cúm gia cầm (thể độc lực cao và chủng vi rút có khả năng truyền
lây bệnh cho người)… làm ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng của người dân.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và chủ động phối hợp với
các địa phương giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên động vật, bảo đảm
phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý triệt để các ổ dịch khi phát sinh, không để
dịch bệnh lây lan diện rộng;

3

- Rà soát, khẩn trương mua sắm, cấp phát kịp thời, đầy đủ vắc xin, hóa

chất cho các địa phương (sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh, giao kinh
phí) nhằm phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh trên động vật; phối hợp
với các địa phương tổ chức triển khai hiệu quả công tác tiêm phòng vắc xin
cho đàn vật nuôi trong năm 2025;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức thực hiện nghiêm việc
kiểm dịch tại gốc, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, mua bán động vật và
sản phẩm động vật vào địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các
trường hợp vi phạm trong mua bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật
không đúng quy định của pháp luật;

- Thành lập các đoàn công tác tổ chức kiểm tra, đôn đốc các địa phương
thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật và triển khai
công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi; kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển
khai thực hiện.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường và các
đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí
sự nghiệp hàng năm triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch theo quy
định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản quy định hiện hành; phù hợp
với khả năng cân đối ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước
hiện hành.

5. Sở Y tế chỉ đạo về chuyên môn, kỹ thuật, hướng dẫn, tổ chức thực
hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên

người, đặc biệt là một số bệnh truyền lây từ động vật sang con người.
6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan

thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng về
các yếu tố nguy cơ và các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên động vật để
người dân biết, chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn
của ngành y tế và cơ quan chuyên môn có liên quan.

7. Sở Công Thương chỉ đạo các đơn vị có liên quan tăng cường công tác
quản lý thị trường, phối hợp với các đơn vị chuyên môn và lực lượng Công an
xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật
không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa qua kiểm dịch trên thị trường nhằm ngăn
chặn các dịch bệnh động vật lây lan.

8. Đề nghị Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị phối hợp với lực lượng chức
năng và chính quyền các địa phương trong việc kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn
và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp buôn lậu, vận
chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc.

9. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp chặt chẽ với
chính quyền địa phương (Ia H’Drai, Sa Thầy, Ngọc Hồi, Đăk Glei) trong việc
ngăn chặn buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật trên

4

tuyến biên giới; chỉ đạo các đơn vị phối hợp với các địa phương tổ chức thông
tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho người dân khu vực biên giới
trong công tác phòng, chống dịch, sự nguy hiểm của dịch bệnh động vật và tác
hại khi buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn
gốc, không được kiểm dịch.
 Báo để các đơn vị, địa phương biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thành ủy Kon Tum (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP;
- Lưu: VT, KTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp